7. Aug. Hipp., *De trinitate*, XII, 7, 9 (CCL, 50, 364).

8. Aug. Hipp., *De trinitate*, XII, 7, 10 (CCL, 50, 364): « Sed videndum est quomodo non sit contrarium quod dicit apostolus non mulierem sed virum esse imaginem Dei huic quod scriptum est in Genesi: *Fecit Deus hominem ad imaginem Dei: facit eum masculum et feminam; fecit eos et benedixit eos* (Gn I, 27-28). *Ad imaginem* quippe *Dei* (Gn I, 27) naturam ipsam humanam factam dicit quae sexu utroque completur, nec ab intellegenda imagine Dei separat feminam. Dicto enim quod *fecit Deus hominem ad imaginem Dei, fecit eum*, inquit, *masculum et feminam* (Gn I, 27), vel certe alia distinctione, *masculum et feminam fecit eos* (Gn I, 27) ». La traduction citée est de S. Dupuy-Trudelle, dans Saint Augustin, *Œuvres*, III, Gallimard, Paris 2002, 566.

Gn 1, 27-28 qui mentionne les deux sexes permet d'établir que la femme est à l'image de Dieu, tout autant que l'homme, car c'est la nature humaine comme telle qui est créée à l'image de Dieu. Les discussions relatives à la ponctuation du texte sont secondaires aux yeux d'Augustin. La seconde ponctuation – « mâle et femelle, il *les* a faits » – indique sans équivoque possible que l'homme et la femme sont image de Dieu. La première ponctuation – « Il *le* fit mâle et femelle » –, qui selon certains pourrait suggérer un être hermaphrodite, peut être bien comprise, si on rapproche *Gn* 1, 27 de *Gn* 2, 24: « Ils seront deux en une seule chair »: il n'y a alors plus d'obstacle à voir dans le singulier une allusion à l'homme et à la femme.¹⁰

L'interprétation littérale de *1 Co* 11, 7 étant exclue, il faut comprendre le verset « en un sens figuré et mystique (*figurata ac mystice*) »¹¹ qu'Augustin explicite, puis justifie. L'homme et la femme sont, dans ce verset, la figure des deux fonctions (*officia*) de la raison: la contemplation des réalités éternelles et l'action sur les réalités temporelles. L'image de Dieu est à chercher dans la partie dont relève la contemplation de l'éternel, et non dans la partie déléguée à l'action sur le temporel.¹² Le voile de la femme symbolisant sa subordination à l'homme, il est logique de voir figurée dans la femme la fonction de la raison qui agit sur le temporel: la raison doit en effet subir une contrainte, afin de ne pas risquer d'aller trop loin dans son souci des réalités temporelles. En revanche, lorsque la raison se tend vers l'éternel, rien ne doit la modérer dans son élan: c'est pourquoi elle est figurée par l'homme qui ne doit pas